
1 

ACTA COMISIÓN INFORMATIVA Y DE CONTROL DE EDUCACIÓN, 
CULTURA, DEPORTE Y JUVENTUD 

 

Sesión Presencial en Salón de Plenos del Ayuntamiento de Mislata(4ta. Planta) 
Fecha: 21 septiembre 2022 
Hora: 14:05 
 
Asistentes: 
 
Dª. Josefa Luján Martinez (Presidenta)  
D. Teodoro Nuñez Asensio 
D. Martín Pérez Leal. 
D. Antonio Arenas Almenar 
Dª. Ana María Julián Ruiz 
Dª. Carmen Lapeña Bueno) 
Dª. Dolores Hortelano Ramón 
Dª. Ana Vera Mascarós 
D. Álvaro Jesús Galán Leal 
D. Javier Gil Marín 
D. José María González Murgui 
 
Secretario: Roberto Vallés Villena   
 

1. Aprobación del acta anterior. 
 
Se deja pendiente para la próxima comisión porque no han podido acceder al acta a través del 
expediente. 
 
 

2. Asuntos de control. 
2.1 Información: “Caminos seguros de Infancia y Adolescencia”. 

Se pospone la actividad para la semana que viene por motivos meterológicos. 
 

2.2 “Mislata JoveFest” 
 

Toma la palabra el Sr. Pérez y dice que habrá un concierto del grupo “Miss Cafeina”, 
que se realizará dentro del parque de La Canaleta. También habrá la carrera “Color 
run” organizada por el Consell de la Joventut y colabora el Ayuntamiento de Mislata. 
El formato es parecido al del año pasado, se ha difundido la información a través de 
carteles también. 
 
El Sr. Galán pregunta si es una carrera para todas las edades. 
 
El Sr. Pérez responde que no existe límite de edad. 
 
La Sra. Vera pregunta a qué hora acabará el concierto. 
 
El Sr. Pérez responde que finalizará sobre las 22:00 horas aproximadamente. 
 

 

Cultura

Expediente 1098546JNIF: P4617100E

Acta Comisión Informativa y Control Cultura 21.09.22 - SEFYCU 3749091

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://mislata.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JXAA 3D2K WQ22 F3WA WVDPAJUNTAMENT DE MISLATA

FIRMADO POR

L'A
lca

ld
es

sa
 d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

M
isl

at
a

P.
D.

 (p
or

 d
el

eg
ac

ió
n)

 d
ec

re
to

s 
nº

 1
79

8 
y 

19
42

 d
e 

20
19

, y
 n

º 
23

27
 d

e 
20

22
La

 re
gi

do
ra

 J
os

ef
a 

Lu
já

n 
M

ar
tín

ez
30

/1
2/

20
22

FIRMADO POR

Ro
be

rto
 V

al
lé

s 
Vi

lle
na

Je
fe

 d
e 

Se
rv

ici
o

11
/0

1/
20

23

Pág. 1 de 3

https://mislata.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=13757707&csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=13903785&csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP


2 

3. Ruegos y preguntas. 
 

El Sr. Gil pregunta, al no poder asistir en la última comisión y no poder acceder al acta, pregunta 
la situación de las obras de los colegios, situación de la remodelación de las pistas de atletismo 
y también pregunta sobre los cambios, el coste y la partida presupuestaria de los nuevos 
accesos de la valla perimetral del recinto ferial, así como los informes técnicos que avalaran las 
modificaciones. Continua y pregunta por el aforo máximo del recinto, el control del aforo y su 
cálculo. 
 
También pregunta el Sr. Gil si el Ayuntamiento tenía la previsión del público que iba a acudir y 
cómo se previó, si la posibilidad de sobre aforo se trató en la Junta de Seguridad Local; por qué 
no se habilitó la posibilidad de venta de entradas anticipadas y si lo han previsto para futuros 
eventos; y, por último, si estaba previsto en el plan de evacuación para las salidas o entradas 
respecto de la gente que no pudo acceder al recinto. 
 
El Sr. González pregunta a qué hora se realizará la actividad de infancia pospuesta por las 
lluvias. Y la Sra. Hortelano responde que será por la mañana. 
 
El Sr. Galán pregunta si existe, con antelación, reservas de ordenadores en los distintos centros 
dónde existen. 
 
La Sra. Luján responde que los ordenadores, por ejemplo, de La Fábrica, están destinados a los 
grupos que hacen cursos o clases, que cuándo no existe clase están disponibles, pero 
preguntará si se pueden reservar con antelación. 
 
El Sr. Galán pregunta si los ordenadores son para los usuarios de Mislata o de fuera de Mislata. 
 
La Sra. Luján responde que son para la gente que tiene el carné de Mislata y que son 
preferentemente para la gente de Mislata. 
 
El Sr. Galán pregunta si existe una aplicación para las mujeres que sufren violencia de género y 
que se ofrece desde la Casa de la Dona, y pregunta sobre los criterios que se tienen en cuenta 
para que sea utilizada la aplicación, y cuántas personas la tienen asignada. Y, por último, solicita 
acceso al expediente de patios dinámicos. 
 
La Sra. Luján responde que cree que la aplicación aún no está terminada. 
 
Continúa la Sra. Luján y responde a preguntas del anterior comisión y las que puede 
contestar ahora respecto de esta comisión. Y dice que respecto del personal utilizado por 
NEMASA para las fiestas se encuentra dentro del expediente de Fiestas al que se le da 
acceso. 
 
El Sr. Arenas dice que las respuestas técnicas a las preguntas realizadas están el proyecto. 
Y la Sra. Luján da acceso al expediente al Sr. Gil. 
 
La Sra. Luján responde que no se puede limitar el acceso al recinto ferial solo a la gente de 
Mislata, no se puede hacer. En cuanto a quién era el speaker de las fiestas patronales, 
responde que no son actos organizados por el Ayuntamiento y, por lo tanto, no es personal 
del Ayuntamiento ni contratado por el Ayuntamiento, está organizado por los clavarios y 
a ellos les debe preguntar. 
 
El Sr. Galán solicita las actas del consejo Escolar Municipal desde 2019, así como acceso a 
las incidencias polideportivo desde junio de 2021 a junio de 2022. 

Cultura

Expediente 1098546JNIF: P4617100E

Acta Comisión Informativa y Control Cultura 21.09.22 - SEFYCU 3749091

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://mislata.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JXAA 3D2K WQ22 F3WA WVDPAJUNTAMENT DE MISLATA

FIRMADO POR

L'A
lca

ld
es

sa
 d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

M
isl

at
a

P.
D.

 (p
or

 d
el

eg
ac

ió
n)

 d
ec

re
to

s 
nº

 1
79

8 
y 

19
42

 d
e 

20
19

, y
 n

º 
23

27
 d

e 
20

22
La

 re
gi

do
ra

 J
os

ef
a 

Lu
já

n 
M

ar
tín

ez
30

/1
2/

20
22

FIRMADO POR

Ro
be

rto
 V

al
lé

s 
Vi

lle
na

Je
fe

 d
e 

Se
rv

ici
o

11
/0

1/
20

23

Pág. 2 de 3

https://mislata.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=13757707&csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=13903785&csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP


3 

La Sra. Julián le responde que a la pregunta que realizó de las asistencias a las aulas de 
estudio se le comunicará. 
 
La Sra. Luján también le contesta que ya le dijo el coste del proyecto de Mislata 22.02, y las 
preguntas del Sr. Gil se responderán en la siguiente comisión. 
 
La Sra. Vera solicita acceso al expediente de Fiestas.  
 
La Sra. Luján le da acceso al mismo. 
 
La Sra. Julián le responde que respecto a las obras del colegio Amadeo Tortajada no existe 
retraso, en principio, están en plazo. Respecto del colegio El Cid se tramita el expediente 
por emergencia al que tiene acceso el Sr. Gil.  
 
Por último, el Sr. Arenas le responde que las obras de la pista de atletismo están a punto de 
licitarse. 
 
No habiendo otros asuntos, siendo las 14:34 horas, por la presidencia se levanta la sesión, 
de la que se extiende la presente acta, de todo lo cual, como secretario, certifico. 

Cultura

Expediente 1098546JNIF: P4617100E

Acta Comisión Informativa y Control Cultura 21.09.22 - SEFYCU 3749091

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://mislata.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JXAA 3D2K WQ22 F3WA WVDPAJUNTAMENT DE MISLATA

FIRMADO POR

L'A
lca

ld
es

sa
 d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

M
isl

at
a

P.
D.

 (p
or

 d
el

eg
ac

ió
n)

 d
ec

re
to

s 
nº

 1
79

8 
y 

19
42

 d
e 

20
19

, y
 n

º 
23

27
 d

e 
20

22
La

 re
gi

do
ra

 J
os

ef
a 

Lu
já

n 
M

ar
tín

ez
30

/1
2/

20
22

FIRMADO POR

Ro
be

rto
 V

al
lé

s 
Vi

lle
na

Je
fe

 d
e 

Se
rv

ici
o

11
/0

1/
20

23

Pág. 3 de 3

https://mislata.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=13757707&csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=13903785&csv=JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP

		2023-01-11T14:18:10+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://mislata.sedipualba.es/ con CSV JXAA3D2KWQ22F3WAWVDP
	Sede Electrónica AJUNTAMENT DE MISLATA




